mediante un principio trascendental y armónico, que Fernando de Córdoba cree encontrar formulado lo mismo en la *Metafisica* de Aristóteles, que en el *Parménides* de Platón: principio que reduce á la unidad la muchedumbre de las diferencias, lo compuesto á lo simple, lo diverso á lo idéntico, haciéndose así posible el

*habere posse doctrinam circa quam versantur. Quo autem pacto grammaticus significationem vocabulorum internoscere posset nisi ob hanc perceptionem ducem de primæ philosophiæ fonte manantem?..... Singulas autem scientias atque disciplinas singulas et proprias artes habere exploratum est. Artes vero diversæ in diversis scientiis et diversis scibilibus esse non possunt nisi artium multitudinem in singulo scibili in artem refferas, quamvis scibilis unica ars sit. Est igitur unica et indivisibilis ars qua omne natura scibile et investigari et inveniri possit. Itaque hæc ars nobis subtiliter et artificiosissime investiganda est. Nam de duabus Philosophiis, id est Platonis et Aristotelis, ultra alteri præstet disserentem me, subito et cursu suo revocavit voluntas tua. Quippe qui jussisti intermittendum esse opus et in artificium omnis et inovesgandi et inveniendi scibilis calamum esse referendum. Nam quod ad comparationem cum Aristotele Platonis attinet, ad multam partem ejus operis tractationem perduxeram.»* (En otra parte vuelve á aludir á la misma obra: «*Quod apertissimis rationibus demonstrabimus in opere de duabus philosophiis et præstantia Physicæ Platonis supra Aristotelis tuo nomini dedicatæ.*»)

«*Sunt autem hujus artificii utilitates et particule sex, prima qua ratione singulam veritatem scibilem per naturam et investigare et demonstrare possis, tot præcise rationibus quot demonstrabilis est, nec pluribus nec paucioribus. Secunda particula, agit de Arte in generali et spetiali inventio-nis mediî cujuscumque demonstrationis. Tertia particula,*

sueño de una sola é indivisible ciencia, cuyas leyes se extienden á todo el mundo inteligible. Sueño ciertamente magnífico y generoso, aunque se haya de quedar en la categoría de los sueños, ya que esa ciencia trascendental y una, sólo en la mente divina existe, y sólo alcanzamos de ella, en esta vida terrenal, dispersos y múltiples reflejos. Pero si bien se mira, ¿qué es toda la filosofía sino una aspiración, más ó menos frustrada, á esa síntesis suprema?

### III.

Tres grandes nombres compendian en España el movimiento platónico del siglo xvi: León Hebreo, Miguel Servet, Fox Morcillo. León Hebreo, representante el más puro del neoplatonismo florentino, renovado y vivificado por la infusión de un elemento semítico-español muy poderoso, que da á su doctrina